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Nr. 32-BEA der Beilagen zum stenographischen Protokoll des Salzburger Landtages 
(2. Session der 17. Gesetzgebungsperiode) 

Beantwortung der Anfrage 

der Abg. Klubvorsitzenden Egger-Kranzinger und Dr. Maurer MBA an die Landesregierung (Nr. 
32-ANF der Beilagen) – ressortzuständige Beantwortung durch Landeshauptmann Dr. Haslauer 

- betreffend Entsendung von Aufsichtsrätinnen und Aufsichtsräten 

Hohes Haus! 

Zur Beantwortung der Anfrage der Abg. Klubvorsitzenden Egger-Kranzinger und Dr. Maurer 
MBA betreffend Entsendung von Aufsichtsrätinnen und Aufsichtsräten vom 11. September 
2023 erlaube ich mir, Folgendes zu berichten: 

Zu Frage 1: Wie viele Aufsichtsrätinnen und Aufsichtsräte werden vom Land entsendet? (Es 
wird um Auflistung nach Beteiligungsgesellschaften des Landes und Beteiligungsgesellschaf-
ten der Land Salzburg Beteiligungs GmbH sowie „Sonstige“, Namen der entsandten oder zur 
Wahl nominierten AR-Mitglieder, jeweiliger entsendender Partei und Zeitpunkt der Über-
nahme dieser Funktion ersucht.) 

Untenstehend wird eine Tabelle aller vom Land Salzburg entsandten oder zur Wahl nominier-
ten Aufsichtsratsmitglieder, gegliedert nach den jeweiligen Beteiligungsgesellschaften des 
Landes, Beteiligungsgesellschaften der Land Salzburg Beteiligungen GmbH sowie „Sonstige“, 
übermittelt. Entsendungen des Landes werden von dem jeweils ressortzuständigen Regie-
rungsmitglied unter Berücksichtigung der Herstellung eines Einvernehmens gemäß § 11 GO-LR 
vorgenommen. 

Die Funktionsperiode der Aufsichtsorgane, welche vom Land Salzburg entsendet bzw. zur 
Wahl nominiert wurden, ist grundsätzlich an die Legislaturperiode gebunden und endet mit 
der ordentlichen General- bzw. Hauptversammlung, welche über den Jahresabschluss des der 
Landtagswahl vorangegangenen Geschäftsjahres erkennt. Um die Beschlussfähigkeit der Gre-
mien darüber hinaus - längstens bis zur Bestellung neuer Mitglieder - zu gewährleisten, wurde 
mittels Regierungsbeschluss vom 15. Mai 2023 Vorsorge getroffen, die vom Land Salzburg ein-
gesetzten Organmitglieder bei Bedarf in ihrer bestehenden Funktion zu verlängern und diese 
um weitere Ausübung ihrer derzeitigen Funktion zu bitten, bis die neuen Personen/Mitglieder 
bestellt wurden. 

Zum Zeitpunkt der Einbringung der Anfrage waren noch nicht für alle Landesbeteiligungen die 
zu entsendenden oder zu nominierenden Organmitglieder bekannt. Somit kann nur über un-
tenstehende Beteiligungen berichtet werden. 
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a) Beteiligungsgesellschaften des Landes: 

bereits per Regierungsbeschluss entsandt bzw. gewählt: 

Beteiligung Entsandte oder zu Wahl nomi-
nierte Aufsichtsrats bzw.  
Beiratsmitglieder 

Partei Seit (Da-
tum) 

Osterfestspiele Salzburg GmbH LP Dr. Brigitta Pallauf ÖVP 10/2018 
SALK - Gemeinnützige Salzbur-
ger Landeskliniken Betriebsge-
sellschaft mbH 

Mag. Gerlinde Limbeck 
Dr. Klaus Kubin 
Bgm. Dr. Wolfgang Viertler 
Mag. Christian Prucher 

ÖVP 
ÖVP 
FPÖ 
AZ 

11/2010 
2023 
2023 
2023 

Salzburg AG für Energie, Ver-
kehr und Telekommunikation 

LH Dr. Wilfried Haslauer 
LR Dr. Josef Schwaiger 
LR Mag. (FH) Martin Zauner, MA 
KR Sabine Mayrhofer 

ÖVP 
ÖVP 
FPÖ 
ÖVP 

12/2004 
2023 
2023 
03/2021 

*AZ: amtszugehörig 

Beschluss derzeit im Umlauf: 

Beteiligung Entsandte oder zu Wahl  
nominierte Aufsichtsrats bzw.  
Beiratsmitglieder 

Partei Seit  
(Datum) 

ASFINAG Service GmbH Christoph Bayrhammer ÖVP 03/2022 
DomQuartier Salzburg GmbH LR Mag. Daniela Gutschi 

Dr. Andrea Eder-Gitschthaler 
Mag. Hermann Reitsperger 
Prof. Dr. Erich Marx 

ÖVP 
ÖVP 
ÖVP 
FPÖ 

12/2018 
07/2016 
07/2016 
2023 

Fachhochschule Salzburg GmbH Mag. Walter Haas 
Dr. Maria Ziller, LLM.oec. 

ÖVP 
FPÖ 

2023 
2023 

Gasteiner Alpenstraße GmbH Elisabeth Huber  
Dr. Roland Schlager 

ÖVP 
FPÖ 

06/2020 
2023 

Gemeinnützige Salzburger 
Wohnbaugesellschaft m.b.H. 

Dr. Lukas Wolff  
LAbg. Mag. Wolfgang Mayer 
Bgm. Dr. Wolfgang Viertler 
Wolfgang Schwetz 

ÖVP 
ÖVP 
FPÖ 
FPÖ 

06/2014 
02/2018 
2023 
2023 

Großglockner Hochalpenstraßen 
AG 

Bgm. Hannes Schernthanner ÖVP 06/2014 

Internationales Studentenhaus 
Gemeinnützige GmbH 

LAbg. Mag. Martina Jöbstl ÖVP 05/2014 

Innovation Salzburg GmbH Dr. Roland Wernik 
Dr. Reinhard Scharfetter 
Dr. Roland Schlager 
Gerald Heerdegen 

ÖVP 
ÖVP 
FPÖ 
FPÖ 

12/2018 
12/2015 
2023 
2023 

Museum der Moderne - Ruperti-
num Betriebsgesellschaft mbH 

LP Dr. Brigitta Pallauf 
LR Mag. Daniela Gutschi 
Dr. Rémy Horcicka 
Manuela Koppitsch 

ÖVP 
ÖVP 
FPÖ 
FPÖ 

10/2013 
12/2018 
2023 
2023 
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Salzburger Regionalstadtbahn 
Projektgesellschaft mbh 

KommR DI (BA) Christian Stru-
ber, MBA 
Mag. Thomas Kerschbaum 

ÖVP 
 
AZ 

10/2019 
 
03/2023 

Salzburger Tierkörperverwer-
tungs Gesellschaft m.b.H. 

LAbg. Dr. Josef Schöchl 
Stefan Berger 
Hannes Költringer 

ÖVP 
ÖVP 
FPÖ 

08/2014 
09/2019 
2023 

Salzburger Verkehrsverbund Ge-
sellschaft m.b.H. 

Christoph Bayrhammer 
LAbg. Bgm. Simon Wallner 
Bgm. DGKP Barbara Huber  
Mag. Reinhard Gassner, MBA 
DI Dr. Friedrich Wernsperger 
Mag. Dominik Fenninger 
LAbg. Eduard Egger 
Helmut Naderer 

ÖVP 
ÖVP 
ÖVP 
AZ 
AZ 
AZ 
FPÖ 
FPÖ 

03/2022 
11/2018 
2023 
10/2013 
2023 
2023 
2023 
2023 

Untersbergbahn Gesellschaft 
mbH 

LAbg. Nicole Leitner ÖVP 2023 

Zoo Salzburg Gemeinnützige 
GmbH 

LAbg. Dr. Josef Schöchl 
Prof. Dr. Christian Menzel 
LH-Stv. Marlene Svazek, BA 
Mag. Gabriele Fidler 

ÖVP 
ÖVP 
FPÖ 
FPÖ 

10/2006 
12/2018 
2023 
2023 

*AZ: amtszugehörig 

Ausstehend: 
• Land-Invest Salzburger Baulandsicherungsgesellschaft mbH 
• Salzburg Museum GmbH 
• Salzburg Research Forschungsgesellschaft m.b.H. 
• SIR - Salzburger Institut für Raumordnung und Wohnen GmbH 

 
b) Beteiligungsgesellschaften der Land Salzburg Beteiligungen GmbH (Beschluss derzeit im 
Umlauf): 

Beteiligung Entsandte oder zu Wahl nomi-
nierte Aufsichtsrats bzw. Bei-
ratsmitglieder 

Partei Datum der 
Bestellung 

Salzburger Flughafen GmbH LH-Stv. Mag. Stefan Schnöll 
Dr. Johannes Hörl, M.B.L./CSE 
MMag. Christina König 
Mag. Alexander Diwald 
Dr. Rémy Horcicka 
Mag. Dieter Hofer 
Mag. Petra Mödlhammer-Prant-
ner 

ÖVP 
ÖVP 
ÖVP 
ÖVP 
FPÖ 
FPÖ 
FPÖ 

2023 
11/2021 
2023 
2023 
2023 
2023 
2023 

Salzburger Land Tourismus Ge-
sellschaft m.b.H. 

LAbg. Mag. Hans Scharfetter 
Fabian Scharler 
LAbg. KR Andreas Teufl 
Albert Schwaighofer 

ÖVP 
ÖVP 
FPÖ 
FPÖ 

02/2018 
2023 
2023 
2023 

*AZ: amtszugehörig 
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Ausstehend: 
• Messezentrum Salzburg GmbH 
• Salzburger Parkgaragen GmbH 
• Ferienregion Nationalpark Hohe Tauern GmbH (Land entsendet 1 Person) 

c) Sonstige – Land Invest (Beschluss derzeit im Umlauf): 

Beteiligung Entsandte oder zu Wahl nominierte 
Aufsichtsrats bzw. Beiratsmitglieder 

Partei Datum der 
Bestellung 

SWS Stadion Wals-Salz-
burg GmbH 

LR Mag. (FH) Martin Zauner, MA 
Mag. Dr. Christian Stöckl 
DI Maria Flieher 
LAbg. Dr. Andreas Hochwimmer (Ersatz) 
Jurica Mustac, BA, MA (Ersatz) 
Mag. Robert Eckschlager (Ersatz) 

FPÖ 
ÖVP 
AZ 
FPÖ 
ÖVP 
FPÖ 

2023 
2023 
02/2021 
2023 
02/2020 
2023 

*AZ: amtszugehörig 

Zu Frage 2: Wie viele Männer und wie viele Frauen wurden/werden vom Land in Aufsichts-
räte entsandt? 

Männer Frauen 
49 18 

Inklusive Ersatzmitglieder. Ausständig sind die derzeit noch nicht bekannten Mitglieder. 
(siehe Frage 1). 

Ich ersuche das Hohe Haus um Kenntnisnahme dieser Anfragebeantwortung. 

Salzburg, am 24. Oktober 2023 

Dr. Haslauer eh. 
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